
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

L E I   N° 7.603, DE 13 DE MARÇO DE 2012
Institui o “Dia Estadual da Mineração”, no Estado do Pará. 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituido o “Dia Estadual da Mineração”, a ser 
celebrado, anualmente, no dia 14 de março.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de março de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
RESUMO DA PORTARIA N° 131/2012-SCCG, 

DE 05 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa

Cargo : Assessor de Cerimonial

N° de Diárias : 2. ½ (duas  e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Tomé-Açú

Objetivo : Fazer levantamento de informações no município

Período  02 a 04 /03/2012

Nome : Aminadabio Silva 
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 2.½  ( duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé-Açú
Objetivo : Fazer levantamento de informações no município

Período :  02 a 04 /03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.112, 
de 08/03/2012.

RESUMO DA PORTARIA N° 133/2012-SCCG, 
DE 06 DE MARÇO DE 2012.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Cerimonial

N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 

do Estado.
Período : 03 a 06/03/2012

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos

Cargo : Assessor de Cerimonial

N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Altamira

Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.

Período : 03 a 06/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 134/2012- SCCG, 
DE 06 DE MARÇO DE 2012.

Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil
Período : 06 a 07/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  135/2012-SCCG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretário Extraordinário de Estado, para Assunto 

de Energia  
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA 
Destino : Altamira 
Objetivo : Para participar de eventos de interesse do 

Governo do Estado
Período : 06 a 10/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 137/2012-SCCG, 
DE 08 DE MARÇO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
CONSIDERANDO : o Processo nº 2012/104081-PG, datado de 
07/03/2012.
R E S O L V E: 
Conceder a servidora MARIANA DE JESUS GONÇALVES MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matricula funcional nº 
3263819/1, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento da função, a 
contar de 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de março 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° : 138/2012-SCCG,   DE 08/03/2012
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Marlucia Puga Cardoso Carvalho 
Matrícula : 839167/1
Cargo : Assistente Técnico
Período : 21/05 a 19/07/2012
Triênio : 1999/2002

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  139/2012-SCCG, 
DE 08 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Participar da Inauguração do Pro Paz Integrado
Período : 07 a 09/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 140/2012- SCCG, 
DE 08 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA

Destino : Rondon do Pará, Eldorado dos Carajás e Canaã dos 
Carajás

Objetivo : Fazer Levantamento de Informações nos Municípios.
Período : 08 a 11/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 141/2012- SCCG, 
DE 09 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Vicente de Paula Oeiras Ferreira 
Cargo : Coordenador 
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 27/02 a 01/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°143/2012-SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa

Cargo : Assessor de Cerimonial

N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Bragança

Objetivo : Fazer levantamento de informação no município

Período 09 a 11/03/2012

Nome : Jorge Augusto Figueiredo Moraes

Cargo : Secretario de Gabinete 

N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Bragança

Objetivo : Fazer levantamento de informação no município

Período : 09 a 11 /03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 145/2012- SCCG, 
DE 12 DE MARÇO DE 2012.

Nome : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 3.½ (três  e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Rondon do Pará, Eldorado dos Carajás e Canaã dos 

Carajás
Objetivo : Conduzir os servidores do Núcleo de Articulação Social
Período : 08 a 11/03/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 133/2012-SCCG, 
DE 06/03/2012, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.112, DE 08/03/2012. 
Onde se lê: Nº de Diárias: 3.½(três e meia)
Período: 03 a 06/03/2012
Destino: Altamira
Leia-se:      Nº de Diárias: 6.½(seis e meia)                              
Período: 03 a 09/03/2012                  
Destino: Santarém e Altamira
Belém-Pa, 08 de março de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 055/2012-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352634

PORTARIA Nº 055/2012 – CMG, 13 DE MARÇO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.


